TEXTO FINAL APROVADO PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E CIDADANIA

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 50, DE 2007

Revoga o inciso VII do caput do art. 295

do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro

de 1941 (Código de Processo Penal), e a

alínea h do art. 242 do Decreto-Lei nº

1.002, de 21 de outubro de 1969 (Código

de Processo Penal Militar), que tratam da

prisão especial para diplomados em nível

superior.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º São revogados o inciso VII do caput do art. 295 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de

outubro de 1941 (Código de Processo Penal), e a alínea h do art. 242 do Decreto-Lei nº 1.002,

de 21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal Militar).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.